
  

 

 
 

 
  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 

08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale e SSD 

ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica 

 

 

 

Titolo: VII/I 

Fascicolo: 74/2022 

 

 

IL RETTORE 

 

 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 

della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.R prot. n. 39582 rep. n. 655/2022 del 16 marzo 2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. 

n. 27 del 5 aprile 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010; 

VISTO il D.R. prot. n. 76657 rep. n. 1215/2022 del 24 maggio 2022, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 

24 maggio 2022, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 

parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla relazione 

riassuntiva dei lavori svolti; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

 ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale e SSD 

ICAR/20 – Tecnica e pianificazione urbanistica, presso il Dipartimento di Ingegneria civile e architettura. 

 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 

 

1) dott.ssa Elisabetta Maria Venco 

 

 

 

 

 





  

ART.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione 

dei titoli e delle pubblicazioni: 

 

2) dott. Antonio Raciti 

 

 

 

La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte 

dell’idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso e avrà durata di 6 mesi a decorrere dalla data di 

approvazione degli atti. 

 

 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo 

alla data di pubblicazione 

 

 

 
Pavia, data del protocollo   

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

EV/PM/SG/cm 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 240/2010 

PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 – PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

URBANISTICA E TERRITORIALE E SSD ICAR/20 – TECNICA E PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E 

ARCHITETTURA., PROCEDURA BANDITA CON D.R. PROT. N. 39582 REP. N. 655/2022 

DEL 16 MARZO 2022 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE 

SPECIALE – N. 27 DEL 5 APRILE 2022. 
 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 25 Luglio 2022 alle ore 12.30 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof.ssa Michèle Pezzagno, 

Prof.ssa Francesca Pirlone, 

Prof. Corrado Zoppi. 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 14 Giugno 2022 e concludendoli il 25 Luglio 2022. 

 

Nella prima riunione del 14 Giugno 2022 la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Corrado Zoppi e del Segretario nella persona 

della Prof.ssa Francesca Pirlone. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si è tenuta una 

discussione pubblica durante la quale la candidata ed il candidato hanno discusso e illustrato 

davanti alla Commissione giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi 

di dottorato, oltre alla prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua 

straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione ha attribuito un punteggio ai titoli e a 

ciascuna delle pubblicazioni presentate dalla candidata e dal candidato, sulla base dei criteri 

come stabiliti nel verbale 1. 

 

Successivamente la Commissione ha individuato, con adeguata motivazione, l’idonea 

della procedura e ha formulato una graduatoria di merito composta da un nominativo. 

 

 La Commissione, al termine della seduta, ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 



 2 

Nella seduta del 30 Giugno 2022 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 

precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con la candidata ed il candidato, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli 

artt. 51  e 52 del  c.p.c. 

 

La Commissione ha preso atto che il candidato e la candidata da valutare ai fini della 

selezione erano n. 2 e precisamente: 

  

 1) Antonio Raciti 

 2) Elisabetta Maria Venco 

 

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli della candidata e del candidato la 

Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 14 Giugno 2022. 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare della candidata e del candidato con motivato giudizio analitico sui titoli, 

sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al 

Verbale 2 – Giudizi analitici). 

 

Nella seduta del 25 Luglio 2022, la Commissione, collegata telematicamente attraverso la 

Piattaforma “Zoom”, ha proceduto all’appello della candidata e del candidato, in seduta 

pubblica per l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati dalla candidata e dal candidato. 

Sono risultati presenti i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 

"Zoom", dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso 

documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

 

      I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 

 1) Antonio Raciti 

 2) Elisabetta Maria Venco 

 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dalla candidata e dal candidato e di un punteggio totale, nonché alla 

valutazione dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3). 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione: 

 

Sulla base dei punteggi totali conseguiti, la Commissione individua la candidata Dott.ssa 

Elisabetta Maria Venco, con punti 45,335 idonea della procedura di selezione per l’assunzione 

di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione e 

Progettazione urbanistica e territoriale e SSD ICAR/20 – Tecnica e Pianificazione urbanistica - 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura indetta con D.R. prot. n. 39582 rep. n. 

655/2022 del 16 Marzo 2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.– IV Serie speciale – N. 

27 del 5 Aprile 2022, formulando la seguente motivazione: 

“La candidata fa rilevare un percorso formativo, una produzione scientifica e un’attività 

didattica e di ricerca che configura una maturità scientifica complessiva apprezzabile, una 

buona capacità di ricerca e di produzione scientifica, ed un corpus di pubblicazioni significativo, 

sia in termini quantitativi che qualitativi. L’attività di produzione scientifica complessiva, ed in 

particolare le pubblicazioni presentate per la procedura di selezione, si caratterizzano per 

l’applicazione di approcci metodologici rigorosi e risultati originali, rilevanti e pienamente 

congruenti con il Settore scientifico-disciplinare ICAR/20. La candidata offre, quindi, un profilo 

complessivo caratterizzato dalla piena maturità in relazione alla posizione oggetto della 

Selezione”. 



 3 

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, composta da un 

nominativo, sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:  

 

2°) Dott. Antonio Raciti punti 40,466 

 

 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 13.30. 

 

 

La presente relazione viene redatta, letta e sottoscritta digitalmente dal segretario Prof.ssa 

Francesca Pirlone e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione. 

 

 

Genova, 25 Luglio 2022. 

 

 

 

 

     LA COMMISSIONE: 

 

 

Prof.ssa Michèle Pezzagno, 

Prof.ssa Francesca Pirlone, 

Prof. Corrado Zoppi. 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.a. servizio.personaledocente@unipv.it 

 

 

 

"La sottoscritta Michele PEZZAGNO componente della Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 – 

Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - SSD ICAR /20 – Tecnica e 

pianificazione urbanistica presso il Dipartimento di ingegneria civile e architettura 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione 

tenutasi il 25 luglio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e 

di sottoscrivere la relazione finale. 

 

 

 
Brescia, 25 luglio 2022 

 

 

 

 Michele PEZZAGNO 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura – DICAAR 

 
 
 

Spett. Università degli Studi di Pavia. 
 

 
Il sottoscritto Corrado Zoppi, Presidente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, per il Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione 

e Progettazione urbanistica e territoriale - Settore Scientifico-disciplinare ICAR/20 – Tecnica 

e Pianificazione urbanistica, presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione ed alla riunione per la 

redazione della Relazione Finale della Commissione, tenutesi il 25 Luglio 2022 in due sessioni 

telematiche, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il verbale della terza 

riunione e la Relazione Finale. 

 
 
 

Cagliari, 26 Luglio 2022 
 
 

 
Prof. Ing. Corrado Zoppi 

 
 
 Originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A 

TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA 

LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 – PIANIFICAZIONE E 

PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE E SSD ICAR/20 – TECNICA 

E PIANIFICAZIONE URBANISTICA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

INGEGNERIA CIVILE E ARCHITETTURA., PROCEDURA BANDITA CON D.R. 

PROT. N. 39582 REP. N. 655/2022 DEL 16 MARZO 2022 IL CUI AVVISO È 

STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE – N. 27 DEL 5 APRILE 

2022. 

 

 

 

ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2 

(Giudizi analitici) 

 

ANTONIO RACITI 

 

TITOLI 

Per quel che concerne l’attività didattica, dal 2012 il candidato ha svolto, con 

continuità, attività didattica come Assistant Professor nell’ambito dell’Urban Planning 

and Community Development Program della School for the Environment della 

University of Massachusetts di Boston e della School of Urban Affairs and Public Policy 

della University of Memphis. L’attività didattica ha comportato la docenza di numerosi 

corsi undergraduate, graduate e di Ph.D. 

Ha partecipato e partecipa tuttora a numerosi progetti di ricerca con la responsabilità 

di Principal Investigator o di Co-Principal investigator ed è autore o co-autore di 

numerosi rapporti relativi a progetti di ricerca nazionali ed internazionali, sviluppati, in 

particolare, presso la University of Massachusetts di Boston e la University of 

Memphis. 

Ha conseguito alcuni riconoscimenti internazionali per l’attività di ricerca, ed è stato 

relatore invitato ad alcune conferenze e corsi di rilievo internazionale. 

Ha partecipato, inoltre, come relatore, a numerose conferenze, nazionali ed 

internazionali. 

Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Progetto e Recupero Architettonico 

Urbano e Ambientale presso l’Università degli Studi di Catania, nell’Aprile del 2012, 

con una Tesi su “Il Progetto come pratica sociale. Due esperienze di progetto-azione 

partecipato nella valle del Simeto”. 

 

CURRICULUM 

Il percorso formativo, la produzione scientifica e l’attività didattica e di ricerca 

configurano un profilo di alto livello ed una maturità scientifica complessiva 

apprezzabile, una buona capacità di ricerca e di produzione scientifica, ed un corpus di 

pubblicazioni significativo, sia in termini quantitativi che qualitativi. 

Il candidato ha fatto parte o fa parte dei Collegi dei docenti di diversi programmi 

didattici presso la University of Massachusetts di Boston e presso la University of 

Memphis, ed ha fatto parte di numerose commissioni di valutazione di tesi di dottorato 

e di master presso le medesime Università. 

Il candidato ha svolto un’importante attività scientifica ed organizzativa all’interno 

dell’AESOP, sia per quanto riguarda l’organizzazione di alcune Conferenze, che con 

riferimento all’attività della sezione Young Academics. 

In termini di servizi accademici, il candidato ha operato con continuità presso le 

istituzioni accademiche di cui ha fatto parte, cioè la University of Massachusetts di 



 2 

Boston e la University of Memphis, all’interno di diversi Collegi dei docenti preposti alla 

gestione accademica. 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La produzione scientifica è buona, continuativa nel periodo 2009-2021, e 

caratterizzata, in maniera coerente, rispetto a linee di ricerca orientate alla 

pianificazione partecipata, alla ricerca-azione ed al progetto-azione, alle problematiche 

della questione abitativa e dell’edilizia sociale, all’integrazione dei profili dei servizi 

ecosistemici nelle pratiche della pianificazione spaziale, ed ai temi del progressive 

planning. 

Il candidato elenca 25 lavori pubblicati (di cui: una monografia, a diffusione nazionale, 

ad unico autore; 15 articoli su rivista, di cui 6 su rivista di Classe A e 6 su rivista 

classificata come “scientifica” per l’Area 08 dall’ANVUR; 9 contributi in volume) 2 

articoli su rivista di classe A in corso di pubblicazione ed uno in corso di revisione.  

Le pubblicazioni, in gran parte a nome di più autrici e/o autori sono, prevalentemente, 

in lingua inglese, e si configurano, in relazione alle linee di ricerca sinteticamente 

richiamate sopra, come di discreto interesse per la comunità scientifica internazionale. 

Ai fini della valutazione presenta 15 lavori di cui: 11 riviste (5 di Classe A e 6 

scientifiche), 3 contributi in volume e la tesi di dottorato. 

 

 

ELISABETTA MARIA VENCO 

 

TITOLI 

Per quel che concerne l’attività didattica, dal 2016 la candidata ha svolto, con 

continuità, attività didattica come docente di corsi e laboratori universitari nell’ambito 

dei corsi di laurea di Ingegneria Edile/Architettura dell’Università di Pavia. 

Ha partecipato e partecipa tuttora a numerosi progetti di ricerca, in alcuni casi come 

Responsabile scientifico e, molto più di frequente, come componente del gruppo di 

ricerca, presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura dell’Università di 

Pavia. 

Ha conseguito alcuni riconoscimenti internazionali quale “outstanding reviewer” dal 

Journal of Urban Planning and Development”, ed è stata relatrice invitata ad alcune 

conferenze di rilievo nazionale. 

Ha partecipato, inoltre, come relatrice, a numerose conferenze, nazionali ed 

internazionali che comprovano un inserimento nella comunità scientifica nazionale. 

Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ingegneria Civile ed Edile/Architettura 

presso l’Università degli Studi di Pavia, nel 2016, con una Tesi su “La pianificazione 

preventiva per la riduzione del rischio: definizione di scenari preventivi nel contesto 

della città flessibile e resiliente”. 

 

CURRICULUM 

Il percorso formativo, la produzione scientifica e l’attività didattica e di ricerca 

configurano un profilo di alto livello ed una maturità scientifica complessiva 

apprezzabile, una buona capacità di ricerca e di produzione scientifica, ed un corpus di 

pubblicazioni significativo, sia in termini quantitativi che qualitativi. 

La candidata ha seguito, quale co-tutor, alcune tesi di dottorato di ricerca, e, come 

relatrice e co-relatrice, numerose tesi di laurea magistrale di Ingegneria Edile-

Architettura presso l’Università di Pavia. 

La candidata ha fatto parte e fa parte del corpo docente del Dipartimento di 

Ingegneria Civile e Architettura dell’Università di Pavia, in cui svolge la propria attività 



 3 

didattica dal 2018, come Ricercatore a tempo determinato ex comma 2, lettera a, 

della Legge n. 240/2010. 

In termini di servizi accademici, la candidata ha operato con continuità presso 

l’Università di Pavia, quale Responsabile delle comunicazioni esterne del Corso di 

Laurea di ingegneria Edile/Architettura e, più recentemente, come componente della 

Commissione per le relazioni con il territorio del Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Architettura dell’Università di Pavia. 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La produzione scientifica è elevata, continuativa nel periodo 2013-2022, e 

caratterizzata, in maniera coerente, rispetto a linee di ricerca orientate alla 

pianificazione della riqualificazione e della rigenerazione urbana, alla resilienza urbana 

e territoriale, alla pianificazione spaziale orientata alla prevenzione del danno 

ambientale e della mitigazione del rischio, all’utilizzo delle nature-based solution nella 

pianificazione della città ed alle problematiche della “città dei 15 minuti”. 

La candidata elenca 56 lavori pubblicati (di cui: due monografie a diffusione nazionale, 

ad unica autrice; 20 articoli su rivista, di cui 5 su rivista di Classe A e 10 su rivista 

classificata come “scientifica” per l’Area 08 dall’ANVUR; 15 contributi in volume, 18 

contributi in atti di convegno e un abstract accettato per un convegno). Le 

pubblicazioni, in gran parte a nome di più autrici e/o autori sono, in lingua inglese ed 

in lingua italiana, e si configurano, in relazione alle linee di ricerca sinteticamente 

richiamate sopra, come di discreto interesse per la comunità scientifica internazionale. 

Ai fini della valutazione presenta 15 lavori di cui: 2 monografie scientifiche, 5 riviste  

di Classe A, 7 contributi in volume e un contributo in Atti di Convegno. 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.a. servizio.personaledocente@unipv.it 

 

 

 

"La sottoscritta Michele PEZZAGNO componente della Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 – 

Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - SSD ICAR /20 – Tecnica e 

pianificazione urbanistica presso il Dipartimento di ingegneria civile e architettura 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione 

tenutasi il 30 giugno 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare 

e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

 

 
Brescia, 30 giugno 2022 

 

 

 Michele PEZZAGNO 

 

 

                                                                                          Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura – DICAAR 

 
 
 

Spett. Università degli Studi di Pavia. 
 

 
Il sottoscritto Corrado Zoppi, Presidente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, per il Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione 

e Progettazione urbanistica e territoriale - Settore Scientifico-disciplinare ICAR/20 – Tecnica 

e Pianificazione urbanistica, presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione 

tenutasi il 30 Giugno 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale. 

 
 
 

Cagliari, I Luglio 2022 
 
 

 
Prof. Ing. Corrado Zoppi 

 
 
 
 
        Originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA 
LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 – PIANIFICAZIONE E 
PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE E SSD ICAR/20 – TECNICA E 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
CIVILE E ARCHITETTURA, PROCEDURA BANDITA CON D.R. PROT. N. 39582 
REP. N. 655/2022 DEL 16 MARZO 2022 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO 
SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE – N. 27 DEL 5 APRILE 2022. 
 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 
1) Candidato Dott. Antonio Raciti 
Punteggio titoli professionali: 15 
Punteggio titoli accademici:     7 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   1,133 
Pubblicazione 2.   1,600 
Pubblicazione 3.   1,267 
Pubblicazione 4.   1,133 
Pubblicazione 5.   1,067 
Pubblicazione 6.   1,400 
Pubblicazione 7.   1,133 
Pubblicazione 8.   1,267 
Pubblicazione 9.   1,133 
Pubblicazione 10. 1,533 
Pubblicazione 11. 1,333 
Pubblicazione 12. 1,267 
Pubblicazione 13. 1,133 
Pubblicazione 14. 1,067 
Pubblicazione 15. 1,000 
Punteggio totale pubblicazioni: 18,466 
Valutazione conoscenza lingua straniera: eccellente 
Punteggio totale: 40,466 
 
2) Candidata Dott.ssa Elisabetta Maria Venco 
Punteggio titoli professionali: 15 
Punteggio titoli accademici:     7 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   1,800 
Pubblicazione 2.   1,867 
Pubblicazione 3.   1,600 
Pubblicazione 4.   1,667 
Pubblicazione 5.   1,600 
Pubblicazione 6.   1,600 
Pubblicazione 7.   1,333 
Pubblicazione 8.   1,600 
Pubblicazione 9.   1,467 
Pubblicazione 10. 1,533 
Pubblicazione 11. 1,467 
Pubblicazione 12. 1,400 
Pubblicazione 13. 1,467 
Pubblicazione 14. 1,467 



 2 

Pubblicazione 15. 1,467 
Punteggio totale pubblicazioni: 23,335 
Valutazione conoscenza lingua straniera: ottimo 
Punteggio totale: 45,335 
 
 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 
 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri 
stabiliti nel verbale n. 1.  
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 15 
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla terza 
cifra decimale. 
Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.a. servizio.personaledocente@unipv.it 

 

 

 

"La sottoscritta Michele PEZZAGNO componente della Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 08/F1 – 

Pianificazione e progettazione urbanistica e territoriale - SSD ICAR /20 – Tecnica e 

pianificazione urbanistica presso il Dipartimento di ingegneria civile e architettura 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della Commissione 

tenutasi il 25 luglio 2022 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e 

di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

 

 
Brescia, 25 luglio 2022 

 

 

 Michele PEZZAGNO 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura – DICAAR 

 
 
 

Spett. Università degli Studi di Pavia. 
 

 
Il sottoscritto Corrado Zoppi, Presidente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, per il Settore concorsuale 08/F1 – Pianificazione 

e Progettazione urbanistica e territoriale - Settore Scientifico-disciplinare ICAR/20 – Tecnica 

e Pianificazione urbanistica, presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione ed alla riunione per la 

redazione della Relazione Finale della Commissione, tenutesi il 25 Luglio 2022 in due sessioni 

telematiche, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il verbale della terza 

riunione e la Relazione Finale. 

 
 
 

Cagliari, 26 Luglio 2022 
 
 

 
Prof. Ing. Corrado Zoppi 

 
 
 Originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 




